
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 106 
DEL  09/03/2015  

OGGETTO: OGGETTO:FORNITURA GRATUITA DI LIBRI DI TES TO 
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA -A.S. 2014/2015- 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI  DELL'ART.125, COM MA 
11 DEL DLGS 163/2006- IMPEGNO DI SPESA  E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA : MANSI ANTONIO ( SS)-
CIG. Z2311E4D97-  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che, anche per il corrente anno scolastico, la direzione didattica ha richiesto la fornitura 

delle cedole librarie per l’acquisto dei libri di testo da assegnare agli alunni della scuola primaria ed ha 
confermato, per le vie brevi,  i nominativi delle ditte individuate dall’Istituto Comprensivo per la fornitura 
dei libri; 

 

PRESO ATTO che le ditte individuate dall’Istituto Comprensivo sono le seguenti: 
o L.P. Scuola di Lintas e Pintus s.n.c., via C. Spada, 13 – Sassari; 
o Sanna Giuseppe, via Marsiglia, 61/b-Sassari; 
o Promozione Didattica Editoriale di Carlo Mura, via Caniga, 29/b –Sassari; 
o Max 88, via Asproni 26/b,- Sassari; 
o Mansi Antonio, via Bellini, 50 – Sassari; 

 

VERIFICATO  che, allo stato attuale non sussiste una convezione attiva stipulata dalla CONSIP S.P.A. 
per il servizio di cui sopra o comunque non aderenti alle attuali esigenze dell’Ente, nonché l’urgenza di 
provvedere in tempi brevissimi all’attivazione dell’iter di cui sopra e che in assenza di apposita convenzione 
CONSIP l’art. 7 Co. 2 del D. Lgs 52/2012 convertito dalla L. 94/2012, impone alle P.A., di cui all’art. 1 del 
D. Lgs 165/2001, di fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VERIFICATO  che il valore della fornitura di che trattasi, al netto dell’IVA è inferiore ad € 40.000,00 e 
come tale la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge ne ammettono l’acquisto in via diretta 
da parte del Responsabile del procedimento; 

 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 
stabilisce che la stipula dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO  opportuno avvalersi degli operatori economici individuati dall’Istituto Comprensivo, in 
quanto da diversi anni forniscono il materiale di che trattasi e sono in grado di garantire efficienza e 
tempestività nella consegna del materiale librario; 

 

CHE, per le motivazioni precedentemente espresse, attivare la scelta del contraente mediante procedura 
in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore alle 
soglie comunitarie e previsti all’art. 5, comma 1, lettera i) del vigente Regolamento comunale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 

ACCERTATO   che gli operatori economici contattati per vie brevi hanno confermato la propria 
disponibilità ad effettuare la fornitura agli stessi patti e condizioni della precedente fornitura effettuata 
nell’A.S. 2013/2014;  
 

VISTA  la propria precedente determinazione n. 472 del 24/11/2014, con la quale è stato disposto di: 
o individuare e affidare ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006, la fornitura di libri di testo per la scuola 

primaria, per l’A.S. 2014/2015 ai sotto elencati operatori economici: L.P. Scuola di Lintas e Pintus 
s.n.c., via C. Spada, 13 – Sassari; Sanna Giuseppe, via Marsiglia, 61/b-Sassari; Promozione Didattica 
Editoriale di Carlo Mura, via Caniga, 29/b –Sassari; Max 88, via Asproni26/b,- Sassari; Mansi 
Antonio, via Bellini, 50 – Sassari, dando atto che il costo presunto della fornitura ammontava a 
complessive € 12.784,06 e che trovava copertura sull’intervento 1.04.02.02.0500 -  del Bilancio di 
previsione  anno 2014; 

o impegnare ai sensi dell’art. 183, 5° comma, del D. Lgs 267/2000 del 18/08/2000, la somma 
complessiva di € 12.784,06 dando atto che alla conclusione della fornitura,  sarebbe stato assunto 
apposito impegno di spesa per ciascun fornitore; 

 

ACCERTATO  che la ditta  Mansi Antonio di Sassari ha fornito n. 59 libri  e, a dimostrazione 
dell’avvenuta fornitura ha consegnato all’ufficio competente, copia delle cedole librarie debitamente firmate 
dai genitori degli alunni e timbrate e firmate a cura dell’Istituto Comprensivo; 

 

VERIFICATO  che il costo della fornitura della ditta Mansi Antonio ammonta a complessive € 567,23 
come da fattura che si allega al presente atto; 

 

   VERIFICATA  la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite 
 

VISTA  l’attestazione di regolarità  contributiva rilasciata dall’INPS in data 04/03/2015; 
 

RITENUTO  opportuno assumere formale impegno di spesa a favore della sopra citata ditta e procedere 
alla liquidazione di quanto dovuto;  
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili 
di settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 



DETERMINA 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento; 
 

DI IMPEGNARE  sull’intervento 1.04.02.02.0500 RR.PP. anno 2014 del Bilancio di previsione anno 
2015, la  somma di € 567,23 a favore della ditta Mansi Antonio via V. Bellini, 50 07100 Sassari, P.IVA 
01644780908 fornitrice di libri di testo per la scuola primaria, A.S. 2014/2015 dando atto che a tal fine si 
dispone l’assunzione di apposito sub-impegno a valere sull’impegno padre 35005: 

 

 DI PAGARE E LIQUIDARE  a favore della ditta Mansi Antonio via Bellini, 50-07100 Sassari, P.IVA 
01644780908 la somma di  € 567,23 come da fattura allegata al presente atto; 

 

 DI DARE ATTO  che la procedura di acquisizione in economia, è stata classificata con il CIG 
Z2311E4D97; 

 

  DI DISPORRE che il pagamento della  somma su indicata, venga effettuato mediante accredito sul 
C/C/B come indicato nell’ allegata fattura. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35400 10402020500 2014 MANSI ANTONIO  567,23 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Pubblica Istruzione, Cultura e Sport Albo Pretorio 

 
Ittiri,  09 marzo 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Maria Delogu Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  12 marzo 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


